— 1 —

★

共青团吉首大学委员会
中共吉首大学委员会组织部
中共吉首大学委员会宣传部
中共吉首大学委员会学生工作部
吉 首 大 学 图 书 馆

校团联〔2025〕12 号

关于开展党的创新理论知识竞赛的通知

各学院：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，引领

广大青年学生深刻感悟党的创新理论的真理力量和实践伟力。特

举办党的创新理论知识竞赛，激发学生对党的创新理论的学习热

情，让党的创新理论在校园落地生根。现将具体事项通知如下：

一、活动主题

学思践悟新理论，砥砺奋进新征程

二、组织单位

主办单位：共青团吉首大学委员会、中共吉首大学党委组织

— 2 —

部、中共吉首大学党委宣传部、中共吉首大学党委学生工作部、

吉首大学图书馆

承办单位：物理与机电工程学院团委、马克思主义学院团委

三、参赛对象

吉首大学全体学生

四、参赛名额

各学院派一支队伍参与比赛，每队人数 5人，各队确定队名、

队长。

五、比赛形式

比赛共分为校级选拔赛和校级决赛两个阶段，具体组织形式

如下：

（一）选拔赛

1.形式：闭卷笔试

2.时间：2025 年 9 月 29 日 13：00 开始

3.地点：吉首校区思政园（第一教学楼）1105 教室、张家界

校区逸夫楼教室 3218

4.赛制：按照各参赛队总分由高到低排出名次，总分排名前

8支代表队进入决赛。（如进入决赛的最后一名出现得分相同的情

况，则按照队员单人最高成绩依次排序，直至排出名次，如仍未

选出则加试一场。）

5.选拔赛题型：单选、多选、判断、填空，简答题。

6.相关要求：

— 3 —

①报名：各个学院的活动负责人于 9 月 25 日 12：00 前进入

QQ 群(群号：894957041)，并统一递交电子报名表至马克思主义

学院团委青年志愿者协会周萱处（QQ：3600366799）。报名表见附

件 1

②初选：各学院自行进行院内选拔，最终选取五人参加校级

选拔赛。

（二）决赛

1.地点：砂子坳校区老年干部活动中心

2.时间：2025 年 10 月 12 日 19：00

3.赛制：

①必答题环节：必答题含单选、多选、填空这三种题型。每

个参赛队轮流回答若干道必答题，答对得分，答错不扣分。这一

环节主要考察各队对基础知识的掌握程度。

②抢答题环节：抢答题含单选和多选两种题型。各队通过抢

答器进行抢答，答对得分，答错扣分。此环节考验参赛队伍的反

应速度和知识掌握的熟练程度。

③风险题环节：风险题含单选、多选、填空、简答题这四种

题型。题目按照难度分为不同分值（分别对应 10分、20分、10

分、30 分），各参赛队自行选择题目难度并作答，答对得相应分

值，答错扣相应分值。这一环节可以体现各队的策略性和对高难

度知识的把握能力。

④附加题环节（用于平分情况）：附加题为单选题。如果出现

— 4 —

平局的情况，则启动附加题环节，以决出最终的胜负。

参赛人数为 5 人，且 5 人都不可缺席决赛。5 人分别对应一

般情况中的三个环节，人员不可重复。其中，必答题环节 3人、

抢答题环节 1人、风险题环节 1人。

六、奖项设置

冠军 1名，亚军 1名，季军 1名，优胜奖 5名。

如有异议请联系物理与机电工程学院团委学生团委副书记

记涂颖，电话：17342625280。

附件：1.党的创新理论学习知识竞赛队伍成员报名表

2.党的创新理论学习知识竞赛决赛规则

3.党的创新理论学习知识竞赛决赛注意事项

共青团吉首大学委员会

中共吉首大学委员会组织部

中共吉首大学委员会宣传部

中共吉首大学委员会学生工作部

吉 首 大 学 图 书 馆

2025 年 9月 21 日

— 5 —

附件 1

党的创新理论学习知识竞赛队伍成员报名表

学院（盖章）： 审核人： 联系电话：

队名 团队成员姓名 政治面貌 负责人联系电话 指导教师

— 6 —

附件 2

决赛规则：决赛分为三个环节进行

第一环节（必答题）：8 支队伍从所有必答题中选取 1组题目

作答，每组 3道题，每题 5分，在规定时间内（每题答题时间 10

秒钟），三位选手根据主持人的提示依次作答，当主持人提示“请

作答”时，方可答题并计时开始，选手作答完毕向评委展示答案，

答错或延时答题不得分，且不扣分。

第二环节（抢答题）：抢答题共 20 题，每题 5 分，8 支队伍

同时抢答，当主持人宣读完题目，根据抢答器的语音提示“3.2.1

开始”后方可按下抢答器，抢答器播报获得抢答权的操作台，同

时播报犯规的操作台。（操作台的台号对应相应代表队）。犯规的

队伍，取消本题作答资格（下一题可继续抢答），获得抢答权的队

伍需要规定时间 10 秒钟内将答案写在答题板上，作答完毕并向评

委展示答案，错字、漏字、多字均算作答错，答错或延时答题不

得分且不扣分。

第三环节（风险题）：8 支队伍派代表选择不同分值题目并进

行作答（共有 3种分值题目可供选择，分别为 10分、20分、30

分，每种分值共 7道题目，任选其一，分值与题目难度成正比），

每道题目答题时间为 20 秒，答对加相应分值，回答错误或不完整

扣除相应分值。按照队伍积分排名，分数最低队伍优先选题。

三轮总分相加由高到低排序，现场评选出奖次，如出现得分

相同的情况则进行加试。

第四环节（附加题）：如果出现平局的情况，则启动附加题环

节，以决出最终的胜负。附加题为平分队伍同时采用抢答器进行

作答，1题决胜负，答题时间 10秒钟。

— 7 —

附件 3

决赛注意事项

（1）参赛人数为 5人，且 5 人都不可缺席决赛。

（2）5人分别对应一般情况中的三个环节，人员不可重复。

其中，必答题环节 3人、抢答题环节 1人、风险题环节 1人。

（3）若三个环节结束后出现分数相同的情况，则启动附加题

环节，各队伍派 1位代表参加该环节，中途不可换人，直至决出

胜负。

（4）每个环节确定的人不可中途更换。

（5）全体参赛人员必须根据竞赛安排，提前 15 分钟整队入

场，在指定位置就坐。

（6）全体参赛人员一律着正装，佩戴党徽或团徽、校徽参加

比赛。

（7）比赛采取集体签到的方式，如若没有特殊情况，请各队

负责人组织进行本队签到。

（8）全体参赛人员、工作人员及现场观众要讲究文明礼貌，

遵守会场秩序，将手机关机或调至静音状态，不得在会场内抽烟，

会议期间不得随意在会场走动、不得大声喧哗。